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دور دنیا در چند ثانیه

کلیساها در    روزگار سلطه کرونا
از زمان شروع همه گیری کرونا، بحث های فراوانی 
درباره تأثیر این بیماری و سبک زندگی تحمیلی اش 
بر باورمندی افراد به خدا شکل گرفت؛ به ویژه اینکه 
برای جلوگیری از این همه گیری، مراکز مذهبی 
در سراسر دنیا تعطیل شد تا از تجمع غیرضروری 
جلوگیری شود. به گزارش ایسنا، به تازگی نتایج یک 
نظرسنجی منتشر شده نشان می دهد بیش از ۶۵ 
درصد آمریکایی های باورمند، معتقدند با پاندمی 
کروناویروس، خدا می خواهد به انسان بگوید شیوه 
زندگی خود را تغییر دهد. کرونا در آمریکا بیش 
از هر جای دیگر جهان قربانی گرفته و این کشور با 
اختلاف بالایی نسبت به سایر کشورها، در صدر جدول 
مبتلایان و قربانی های کرونا قرار دارد و از این جهت 
این بیماری تأثیر بیشتری بر زندگی و باورهای مردم 
این کشور گذاشته است. یافته های نظرسنجی ای که 
از سوی دانشگاه شیکاگو و با همراهی مرکز تحقیقات 
خبرگزاری آسوشیتدپرس انجام شده است، نشان 
می دهد ۳۱ درصد از آمریکایی هایی که به خدا باور 
دارند، بر این اعتقادند که ویروس کرونا یک نشانه از 

سوی خدا بوده تا این پیام را به آنها منتقل کند که باید 
زندگی شان را تغییر دهند. این نظرسنجی همچنین 
بر اساس یک تفکیک نژادی می گوید سیاه پوستان 
آمریکا نسبت به سایر نژادهای دیگر، احتمال بیشتری 
می دهند که این ویروس نشانه ای است که خدا از 
طریق آن می خواهد بدون توجه به تحصیلات، درآمد، 
جنسیت و نژاد، بشریت را تغییر دهد. همچنین این 
نظرسنجی نشان می دهد ۸۲ درصد آمریکایی ها 
می گویند به خدا باور دارند و ۲۶ درصد آنها هم 
گفته اند بر اثر شیوع بیماری کووید ۱۹، ایمان آنها 
تقویت شده؛ این در حالی است که تنها یک درصد 
گفته اند پس از شیوع ویروس کرونا ایمانشان تضعیف 
شده است. کاترین لوفتون، استاد مطالعات دینی در 
دانشگاه ییل، می گوید تعداد زیادی از آمریکایی هایی 
که ویروس کرونا را به عنوان پیام خدا تعبیر می کنند، 
در تصور خود می گویند «اگر تغییر نکنم، این بدبختی 
و مصیبت ادامه می یابد». تاکنون حدود یک میلیون و 
۵۰۰ هزار نفر در سراسر ایالات متحده به ویروس کرونا 
مبتلا شده اند و از این تعداد، ۸۷ هزار و ۹۷۶ هزار نفر 

نیز جان خود را از دست داده اند.

نور نوشت Jorge Saenz-AP :پیرزن پاراگوئه اي براي امرار معاش روزنامه هاي باطله را جمع آوري کرده است، عکس

رسانه 

۱. یکی از اشتباهات رایج زبان فارسی در فضای مجازی - که به خصوص بین 
نسل های ۸۰ و ۹۰ مشهود است- ایراد #هکسره است. ایراد هکسره به معنای 
استفاده نادرست و اشتباه از کسره اضافه و «ه» صامت یا ضعف فهم دستور زبان 
فارسی و تشخیص نادرست صفت و موصوف و مضاف و مضاف الیه است. این 
اشتباه در نوشته های افراد زیادی، به ویژه سلبریتی ها و اینفلوئنسرها در اینستاگرام و 
دیگر رسانه های اجتماعی دیده می شود. یک مثال از این اشتباه، نوشتن جمله «چه 
آفتابه زیبایی» به جای «چه آفتابِ زیبایی» است که به طور واضح اهمیت و تأثیر این 

اشتباه را نشان می دهد. 
علاوه بر ایراد هکسره، کردار مشابه دیگری نیز در فضای مجازی در ایران وجود 
دارد: نوشتن برخی جملات حماسی، ادبی، اخلاقی و... و منتسب کردن آنها به 
افرادی مانند کوروش، علی شریعتی، حسین پناهی، احمد شاملو، فروغ فرخزاد 
و... . اغلب برای خود من اتفاق افتاده که وقتی به ارسال کنندگان این پیام ها اعتراض 
می کنم، با این پاسخ مواجه می شوم که: «حالا چه اهمیتی داره؟ ببین چی داره میگه 
نه اینکه کی میگه!». در این نوشته نشان می دهم که این اشتباه ها چه اهمیتی دارد 

و این دفاع چقدر مسخره و بی معناست. 
۲. مهم ترین آسیب و خطر اشتباه های رایجی که ذکر کردم، بی تفاوت کردن و 
حساسیت زدایی از ذهن ماست. شاید به کاربردن سهوی «ه» به جای کسره اضافه 
چندان مهم به نظر نرسد یا حتی جمله ای که به اشتباه به کس دیگری منتسب شده، 
حاوی نکات درست و پیام درخور تأملی باشد، اما همه این کردارها به تدریج ذهن ما 
را نسبت به درست و غلط بی تفاوت می کند. در واقع همین اشتباه ساده هکسره که 
برای خیلی از افراد مهم نیست و به چشمشان نمی آید، در سطح معرفت شناسی 
توان ذهن ما را برای تشخیص سره از ناسره تحلیل می برد؛ امری که آثار و پیامدهای 
بزرگ تری در پی دارد. همچنین وقتی مشخص نباشد کدام جمله یا شعر مال احمد 
شاملو است و کدام نیست، دیگر هر شعری را می توان به شاملو نسبت داد. به غیر 
از بی تفاوت کردن و از کار افتادن ظرفیت ذهن ما برای تشخیص درست و غلط، دیگر 
هر شعری را می توان به شاملو نسبت داد و بنابراین از شاملو می توان برای تأیید یا 
رد هر اندیشه ای بهره جست. به جای شاملو، البته که می توان هر فرد دیگری را قرار 
داد. ازدست رفتن حساسیت و توان ذهن افراد برای تشخیص غلط و درست که از 
همین کردارهای خرد و به ظاهر بی اهمیت آغاز می شود، زمینه ساز تقویت و بازتولید 
توتالیتاریسم است. ذهنی که به ایراد #هکسره بی تفاوت است یا توان درک انتساب 
جملات غلط را ندارد، ظرفیت تشخیص راست و دروغ در حوزه سیاست را نیز 
به تدریج از دست می دهد و به این ترتیب مهیای پذیرش هر چیز و در عین حال هیچ 

چیز می شود. اهمیت #هکسره در توان آن برای بازتولید توتالیتاریسم نهفته است. 

چرا #هکسره مهم است؟ علیه بى تفاوتى
زیر آسمان ایران

دومین سالی است که کنکوری های ایران در شرایط نامناسبی به استقبال مهم ترین 
آزمون زندگی شان می روند. سال گذشته سیل های ویرانگر بهاری با سرنوشت بخش 
بزرگی از داوطلبان کنکور بازی کرد و امسال هم کرونا بر سرنوشت همه کنکوری  های 
ایران تأثیر گذاشت. اواسط اردیبهشت ماه بود که ستاد ملی مبارزه با کرونا در پاسخ 
به درخواست های فراوان داوطلبان کنکور نهایتا تاریخ جدیدی برای برگزاری آزمون 
تعیین کرد. به این ترتیب و بر اساس زمان بندی جدید زمان برگزاری کنکور سراسری 
سال ۹۹ از ۱۲ و ۱۳ تیرماه به روزهای پنجشنبه و جمعه ۳۰ و ۳۱ مردادماه ۹۹ منتقل 
شد. بر اساس این تصمیمات همچنین کسانی که تا پیش از این موفق به ثبت نام در 
کنکور نشده اند از امروز می توانند در این آزمون ثبت نام کنند. اما همچنان اضطراب 
مهم ترین دغدغه کنکوری هاست. همه آنهایی که این آزمون را پشت سر گذاشته اند، 
می دانند ذات این امتحان استرس زاست و مواجهه با آن چندان راحت نیست. حالا 
امسال کرونا با تحمیل چند نکته دیگر وضعیت را برای کنکوری ها سخت و سخت تر 
کرده است. محمدامین که خودش را برای کنکور آماده می کند، می گوید شیوع کرونا از 
چند جهت او را برای سپری کردن آزمون تحت فشار قرار داده است. تعطیلی مدارس 
و آموزش مفاهیم جدید و مهم  درسی از راه دور در کنار اضطراب و ترس ناشی از 
کرونا موجب شده است او تمرکز چندانی روی درس ها نداشته باشد و نتواند خوب 
از پس آنها بر آید. او می گوید علاوه بر اینکه تمرکز روی درس خواندن را از دست 
داده به دلیل شیوع کرونا نمی تواند در کتابخانه هم درس بخواند و این مسئله هم 
مشکلات جدیدی برای او به وجود آورده است. محیط خانه آنها شلوغ است و فضای 
شخصی چندانی برای درس خواندن در آرامش وجود ندارد و او دوستانش هم به 
درس خواندن در کتابخانه عادت داشتند که حالا دوماهی است آن هم در نزدیک ترین 
زمان به برگزاری کنکور آن را از دست داده اند و تطبیق یافتن با فضای جدید هم برایشان 
کمی سخت است. الهه هم که از کنکوری های ۹۹ است، می گوید یکی از بزرگ ترین 
اضطراب هایش تا همین دو هفته پیش نامعلوم بودن زمان برگزاری آزمون بوده. به هر 
حال مشخص بودن زمان پایان این ماراتن موجب می شود تا خیلی ها برای آن برنامه 
دقیقی بچینند و سبدهای مختلفی از دروس را کنار هم قرار دهند تا بتوانند به خوبی 
و در آماده ترین حالت خودشان را به خط پایان برسانند. اما نامعلوم بودن زمان آزمون 
موجب شد تا خیلی ها فرصتی را این میان از دست بدهند. همچنین برخی مسئولان هم 
از لغو کامل کنکور و گزینش دانشجویان بر اساس نمره تحصیلی حرف به میان آورده 
بودند. مسئله ای که اضطرابی دوچندان را به آن بخش از کنکوری هایی که نمره های 
درخشانی در سال تحصیلی نداشتند، وارد می کرد. با این حال هستند کسانی که تهدید 
کرونا را به فرصتی برای خودشان تبدیل کرده اند. محمدامین می گوید که برخلاف او 
و برخی دوستانش که با تعطیلی مدارس فرایند آموزش حضوری را از دست داده اند 
برخی از هم کلاسی هایشان از این مسئله به شدت استقبال کردند. او می گوید بخشی از 
هم کلاسی هایشان در طول سال تحصیلی مدام علاقه مند به تعطیلی مدارس بودند تا 
از فرصت خودشان برای مطالعه کنکوری به خوبی استفاده کنند. از این جهت همه 
دانش آموزان هم از تعطیلی مدارس به دلیل کرونا متضرر نشدند. یکی از معلم های 
مقطع دبیرستان در تهران می گوید مهم ترین چیزی که او به دانش آموزانش می گوید 
این است که برای رهایی از اضطراب سعی کنند وظیفه محور باشند نه نتیجه محور. به 
هر حال شرایط سختی بر همه ما تحمیل شده و زندگی هر کدام از ما را به نوعی تحت 
تأثیر قرار داده است. او می گوید اگر چه کنکور یک آزمون صرفا نتیجه محور است ولی 
گفتن این حرف ها به بچه ها موجب می شود تا راحت تر با هراس های این روزهایشان 
کنار بیایند و بتوانند وقت شان را مدیریت کنند. کنکور ۹۹ شاید یکی از تاریخی ترین 
کنکورهای ایران باشد. روزگاری که ترس از کنارهم بودن وجود دارد و رقابت بر سر ۱۵ 

درصد صندلی های بهترین دانشگاه های ایران حیاتی است.  

رستگارى در پایان مرداد
سامان موحدي رادحسین کرمانى 
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شاید اگر همه گیری کرونا این چنین باعث 
دگرگونی در روال و سبک زندگی انسان ها در 
سراسر جهان نشده بود، دشوار بود که به اهمیت 
ابعاد گسترده بوم شناسی برای خودشناسی 
و مسئولیت های انسانی حاصل از آن، در حد 
هشداردهنده کنونی پی ببریم. برای این منظور، در 
ابتدا می بینیم که گویا پاشنه آشیل پهلوان میدان، 
یعنی انسان قرن بیست و یکم را که سرمست از 
مزایای تکنولوژیک برای تسخیر طبیعت بوده، باید 
در بوم شناسی جست وجو کنیم. برای مثال، انواع 
ویروس های کرونا، هیولا های ترسناک و کشنده  ای که 
مستقیما به انسان ها حمله کرده و جنگی بی بدیلی 
را شروع کرده اند، در واقع، شبه جاندارانی متشکل از 
ماده ژنتیکی ساده پیچیده در لایه پروتئین و چربی 
هستند که به طور معمول، در صلح، خوش نشین 
بدن نوعی خفاش هستند که حشرات شکار می کنند 
و برای نظم محیط زیست مفیدند. این خفاش ها 
نظام ایمنی بدنی سازگاری با ویروس های کرونا 
دارند. البته در محیط زیست طبیعی قرار نبوده 
این ویروس ها به بدن انسان ها دسترسی داشته 
باشند و به این علت نیز هست که در حال حاضر، 
خطر جانی برای انسان پیدا کرده اند؛ زیرا برای نظام 
ایمنی بدن انسان، غریبه  ای پاک ناآشنا هستند. البته 
آنها بی واسطه به بدن انسان وارد نشده اند، بلکه از 
طریق پسامدهای خفاش به جاندار واسطی منتقل 
و از طریق آنها به انسان رسیده اند. این جانداران 
واسط در مورد سارس (۲۰۰۲)، گربه  ای وحشی و در 
مورد مرس (۲۰۱۲)، شتر بوده است. به نظر می رسد 
در مورد کووید  ۱۹، پنگولین (مورچه خوار پولک دار) 
واسط بین خفاش و انسان بوده باشد. با همه این 
احوال، نباید فراموش کرد که هرچقدر انسان ها 
به گسترش سرزمینی خود می افزایند و به سوی 
جنگل ها و زندگی بومی حیوانات وحشی نزدیک تر 
می شوند، تماس حیوانات اهلی و دست آموز با 
جانداران جنگل بیشتر شده و خطر انتقال چنین 
ویروس های بی آزاری از طریق بدن جانوران اهلی 
واسط بیشتر می شود که ممکن است در بدن غریبه 
انسان ها تبدیل به هیولاهایی مرگ آور شوند. به نظر 

بیماری های  بوم شناسان، علت عمده همه گیری 
ویروسی در گذشته و حال، دخالت تجاوزگرانه انسان 
در به هم ریختن و از تعادل خارج کردن تنوع زیستی 
و نظام بومی در مناطق طبیعی و دست نخورده 
طبیعت، به ویژه در مناطق حاره آفریقایی، آسیایی و 
آمریکای لاتین است. توسعه و گسترش شهرسازی 
حریصانه و سودجویانه، قطع بی دریغ درختان 
جنگلی و آواره کردن حیوانات جنگلی، معدن کاوی، 
جاده سازی و ساختن شهرهای پرجمعیت در کنار 
طبیعت ویران شده و از تعادل خارج شده، بدیهی 
است که بدن انسان های ناآماده را در معرض ورود 
و انتشار ویروس های بیگانه قرار دهد. بیهوده نیست 
که ۶۰ درصد بیماری های انسان از طریق سرایت از 
جانداران دیگر صورت می گیرد. مردم فقیر، به ویژه در 
کشورهای آفریقایی و آسیایی که دسترسی به گوشت 
حیوانات اهلی ندارند، از گوشت پرندگان، خزندگان، 
جوندگان و پستانداران وحشی و حتی حشرات 
استفاده می کنند. واقعیت این است که در بسیاری 
از کشورهای فقیر آسیایی و آفریقایی نمی توان 
بازارهای فروش گوشت تازه را تعطیل کرد. بدیهی 
است که در شهرهای پرجمعیت و فقیری که در 
کنار دنیای وحش بنا شده اند، گوشت تازه جانداران 
وحشی نیز خریدار داشته باشد. بنا بر گزارش روزنامه 
گاردین، درست است که هم اکنون بازار گوشت تازه 
در ووهان چین به  دلیل انتشار ویروس کرونا به 
انسان، انگشت نما شده است، ولی بازارهای فراوانی 
در آفریقا و آسیا هستند که وضعیت بهتری از این 
بازار تعطیل شده ندارند. برای مثال، بازار فروش 
گوشت حیوانات وحشی در لاگوس هم اکنون وضع 
وخیم تر و انفجاری تری دارد. به نظر بوم شناسان 
بیماری، ویروس کرونا فقط قله یخ عظیمی را نشان 
می دهد که بقیه آن زیر آب مانده است. با توجه به 
اینکه بدن انسان در تعامل پیوسته با محیط طبیعی 
و اجتماعی قرار دارد، سلامت جسمانی تنها موضوع 
فردي و شخص نیست، بلکه برای فهم تنوع نظام 
ایمنی بدن انسان، باید به پژوهش های بوم شناختی 
اختلالات خود  ایمنی بپردازیم تا زمینه های علمی 
غیرتقلیل گرایانه  ای برای امر سلامت و دوری از 
بیماری های خود ایمنی مهیا شود. فراموش نکنیم 
که بسیاری از عوارض مرگ بار ابتلا به ویروس کرونا 
را نیز ناشی از اختلالات خودایمنی در مقابله با این 
ویروس می دانند. بدیهی است که نظام ایمنی بدن 
انسان کار پیچیده تری دارد؛ زیرا از نظر بوم شناسی 

با عوامل محیطی متنوع تر و پیچیده تری سروکار 
دارد و باید در تجربه زندگی یاد بگیرد که بدن را از 
گزند حوادث طبیعی و اجتماعی محفوظ نگه دارد. 
در نظر داشته باشیم که بیش از ۳۰۰ تا هزار نوع 
میکروب های خوش نشین اختصاصی، از ابتدای 
تولد در روده های ما انسان ها تربیت می شوند تا با 
نظام ایمنی بدن ما همکاری و مساعدت کنند. این 
دستگاه عظیم و پیچیده خود  ایمنی به این خاطر از 
نظر بوم شناسی اهمیت دارد که در مقابل شرایط 
متفاوت محیطی، از جمله اقتصادی و اجتماعی، 
یاد می گیرد و تجربه می اندوزد. محیط فیزیکی، نوع 
آب و هوا، آلودگی محیطی، آلاینده های صنعتی و 
خانگی، شرایط و سبک زندگی فرهنگی، مسکن، نوع 
غذا، اعتقاد، اعتیاد، نحوه روابط اجتماعی با فامیل، 
خانواده و همسایه، دسترسی به خدمات عمومی 
و...، همه و همه می توانند بر عملکرد خود ایمنی 
بدن ما آن تأثیرگذار باشند. به همین علت اغلب 
پنج درصد مردم دچار اختلالات خود ایمنی بدن 

می شوند.
در سطح بالاتر، مغز ما نیز از نظر بوم شناسی 
قابلیت مطالعه وسیع تری دارد. توماس فاکس در 
کتاب معروف خود «بوم شناسی مغز، پدیداری شناسی 
و زیست شناسی ذهن بدنمند» (آکسفورد، ۲۰۱۸) به 
شراکت مغز در شکل دهی دو رویه آشکار و پنهان 
ذهن بدنمند تأکید می کند. او در این میان، نه تنها 
بدن را به واسطه مغز در ساختن ذهن و رساندن 
انسان به آگاهی، نیازمند تماس و ارتباط با محیط 
فیزیکی و اجتماعی می داند، بلکه وجود دیگران 
را از ابتدا برای ساخته شدن رویه هستی مند دارای 
عاملیت تجربه اول شخص، ضروری و مهم می داند. 
فاکس در این کتاب تأکید می کند که جهان دچار 
بحران های اجتماعی و بوم شناختی است و در 
این میان مغزپژوهی تقلیل گرا، سکه رایج تبلیغات 
علمی است که خویشتن، اراده آزاد، آگاهی و وجدان 
اجتماعی را حکایات ساختگی ناشی از بازنمایی 
طرح واره های فعالیت نورونی مغز می داند. اما 
فاکس کار مغز را در بستر وسیع تر در رابطه بدن 
خودی و بدن دیگری و محیط اجتماعی و فرهنگی، 
مجموعه  ای منسجم، دارای عاملیت و فاعلیت و 
صاحب اراده و مسئولیت اجتماعی می داند. او به 
این امید است که راه را برای مقاومت مردمی در 
غلبه بر یأس پراکنی حمایت شونده از طرف علم 

تقلیل گرای به ظاهر مغز پژوهانه مهیا کند. 

 اهمیت بوم شناسی در آگاهی بخشی دوران پساکرونا

تلنگر

 از کودکی تا به امروز در کتاب های دینی مطالعه کردیم 
یا در مساجد و تکایا  بارها به گوش شنیده ایم و می شنویم 
که حضرت علی(ع) تا وقتی ضربت شمشیر ابن ملجم 
را نخورده بود، خیلی از مردم اطلاع نداشتند فردی که 
شب ها به صورت ناشناس پشت در خانه های نیازمندان و 
مستمندان آذوقه می گذارد، آن حضرت هستند. شب های 
قدر در ماه مبارک رمضان فرصتی است تا به بخشی از 
اندیشه و رفتار آن امام همام درباره فقر و فقرا نگاهی گذرا 
و کوتاه داشته باشیم. برای ما که در ایران روز ولادت امام 
علی(ع) به نام روز ملی مددکاری اجتماعی هم شناخته 
می شود و بیش از ۳۴ سال است که این روز جشن گرفته 
می شود و ارزش ها و اصول علمی مددکاری اجتماعی در 
جهان هم تأکیداتی مبنی بر تکریم انسان و حفظ کرامت 
انسانی دارند و اصل رازداری حرفه ای از اصول مسلم 
مددکاری اجتماعی است، این رفتار امام علی(ع) از زوایای 
مختلف قابل تأمل است. این موضوع حاوی پیام های 

متعددی در حوزه اجتماعی و انسانی است.
نکته اول: اینکه هیچ مسئولی نباید از احوال مردم جامعه 

خویش بی خبر باشد.
نکته دوم: مسئولیت پذیری در قبال مردم جامعه ای است 

که در آن مسئولیت داریم.
نکته سوم: اهتمام ویژه به امور مربوط به طبقات محروم 
و فقیر است. تأملی بر بخشی از مفاد نامه ۵۳ نهج البلاغه 
که به عهدنامه مالک اشتر معروف است، گویای بسیاری 
از نکات ارزشمند است. آنجا که با مالک اشتر در این 
نامه می نویسد: «خدا را خدا را در طبقه پایین اجتماع، 
از آنان که راه چاره ندارند، و ازکارافتادگان و نیازمندان و 
دچارشدگان به زیان و سختی و صاحبان امراضی که از 
پا درآمده اند، در میان اینان کسانی هستند که روی سؤال 
و اظهار حاجت دارند و کسانی که عفت نفسشان مانع 
از سؤال است. بنابراین آنچه را که خداوند در مورد آنان 

از حفظ حقوق از تو خواسته به حفظ آن پرداز، نصیبی 
از بیت المال که در اختیار توست، و سهمی از غلات 
خالصه جات اسلامی را در هر منطقه برای آنان قرار 
ده، که برای دورترین آنها همان سهمی است که برای 
نزدیک ترین آنان است، در هر صورت رعایت حق هر یک 
از آنان از تو خواسته شده، پس نشاط و فرورفتن در نعمت 
تو را از توجه به آنان بازندارد، چه اینکه از بی توجهی به 
امور کوچک آنان به بهانه پرداختن به کارهای زیاد و مهم 
معذور نیستی، از اندیشه ات در امور ایشان دریغ مکن، و 
رخ از آنان برمتاب، نسبت به امور نیازمندان و محتاجانی 
که به تو دسترسی ندارند، از آنان که دیده ها خوارشان 
می شمارد، و مردم تحقیرشان می کنند کنجکاوی کن، برای 
به عهده گرفتن امور اینان انسانی مورد اعتماد خود را که 
خداترس و فروتن است مهیا کن، تا وضع آنان را به تو خبر 
دهد. سپس با آنان به صورتی عمل کن که به وقت لقاء 
حق عذرت پذیرفته شود، زیرا اینان در میان رعیت از همه 
به دادگری و انصاف نیازمندترند، و در ادای فَاَحق همگان 
باید چنان باشی که عذرت نزد خداوند قبول شود. به 
اوضاع یتیمان و سالخوردگان که راه چاره ای ندارند، و خود 

را در معرض سؤال از مردم قرار نداده اند رسیدگی کن».
نکته چهارم: حفظ حرمت و حیثیت فقرا و نیازمند است 

که نباید به هیچ وجه مورد بی توجهی قرار گیرد.
نبودن،  نکته پنجم: با دین شان و همسویی با ایشان یا همسو 
کاری نداشت. حضرت در رسیدگی به ایتام و نیازمندان 
تفاوتی قائل نمی شدند؛ همچنین بین افراد؛ چه طرفدار 
و موافق ایشان بودند و چه مخالف بودند و حتی بین 
مسلمانان و غیرمسلمانان نیز فرق نمی گذاشتند. نقل 
شده است که حضرت از محلی عبور می کردند که 
دیدند پیرمردی گوشه ای نشسته و در حال گدایی است، 
حضرت از اطرافیان علت گدایی شخص را جویا می شوند 
و اطرافیان می گویند: «یک فرد نصرانی است». حضرت 
به حالت اعتراض می گویند: «تا زمانی که این فرد جوان 
بود از نیروی کارش استفاده کردید حال که پیر و کهنسال 
شده است می گویید نصرانی است؟» و دستور می دهند 
که از بیت المال به آن فرد کمک شود. به راستی که 
امام علی(ع) که ما این همه به ایشان می نازیم همان 

کسی است که در کمک به فقرا فرقی بین مسلمان و 
غیرمسلمان قائل نبودند.

نکته ششم: نکته مهم در رفتار ایشان با فقرا رازداری 
در ارائه خدمات به آنان بود. رفتار ایشان مبنی بر 
نشناخته ماندن دلایل متعددی داشته باشد. یکی حفظ 
حیثیت فقرا بود و دیگری توجه به رازداری بود. اینکه 
امروز برای تحویل دادن کلید خانه فقیر دوربین می بریم 
و خبر اول رسانه ها می کنیم، اگر افطاری می دهیم 
کلی خبرساز می شود و عکس نیازمندان و ایتام را تابلو 
می کنیم و بر دیوار اتاق ها نصب می کنیم، خانه می سازیم 
و آرم سازمان محل کار خود را درج می کنیم یا نام گذاری 
می کنیم مجتمع مسکونی فلان دستگاه، آذوقه می بریم 
و کلی عکس و فیلم می گیریم، جشن عروسی می گیریم 
برایشان و متأسفانه با افتخار تصویرشان را پخش می کنیم، 
کارناوال جهیزیه و کمک راه می اندازیم، افطاری می دهیم 
با کلی رفتارهای نمایشی و... و نمونه های بی شماری که 
هیچ کدام از آنها نه با اصول ارائه خدمات اجتماعی در 
اسلام هم خوانی دارند، نه با  اخلاق حرفه ای در مددکاری 
اجتماعی، نه با حقوق شهروندی و نه با اصول روابط 
انسانی و اتفاقا این نوع رفتارها زمینه آزارشان را بیشتر 
فراهم می کند. باور کنیم که این گونه رفتارها با مشی و 
منش و اصول امام علی(ع) که این روزها و شب ها بیشتر 
به یادش هستیم و حداقل نامش را می بریم، هم خوانی 
ندارد. به عبارت بهتر، در تضاد و تناقض است. فقرایی که 
اگر خدمتی به آنها ارائه می شود وظیفه دولت (به معنای 
عام) است، بنابراین حق نداریم منتی بر آنان داشته 
باشیم. دوست داشتن امام علی(ع) فقط به حرف نباید 
باشد، بلکه در عمل پیرو ایشان و تفکراتشان باشیم. تأکید 
و توجه امام علی (ع) به ایتام و نیازمندان به قدری بود 
که در هنگام شهادت خود به فرزندانش امام حسن(ع) 
و حسین(ع) وصیت کردند: «خدا را، خدا را! در مورد 
یتیمان، نکند آنها گاهی سیر و گاهی گرسنه بمانند. نکند 

آنها در حضور شما در اثر رسیدگی نکردن از بین بروند».
ایشان هیچ گاه فقیر را حقیر نمی کرد، پس بیاییم 
ما هم در این راه پیرو امامی باشیم که حفظ حرمت و 

حیثیت فقرا برایش بسیار بسیار مهم بود. 

 فقیر را حقیر نکنیم 

کرونا در  مدیریت ارتباطات  
مدیریت  � ماهنامه 

ارتباطات با انتشار شماره 
پرونده  صدوبیست، 
دهه اول انتشار خود را 
بست. در بخشی از این 
را  جستارهایی  ماهنامه 
درباره کرونا و قرنطینه و 
مطالبی از ناصر فکوهی، بهروز غریب پور، مسعود 
سپهر، نیوشا طبیبی و ایرج رضایی می خوانیم. 
کاوه بهبهانی در مقاله ای بلند با نام «تصمیم گیری 
عقلانی، مطلوبیت منتظره و ارزش زندگی انسان» 
به این پرداخته که در وضعیت استثنائی مانند اوج 
بحران کرونا که پزشک ناچار است به انتخاب های 
سخت دست بزند، چه نظریه ای می تواند به 
کمک او بیاید و در واقع کدام راه درست است. 
این ماهنامه با مدیرمسئولی امیرعباس تقی پور 
و سردبیری علی ورامینی منتشر می شود و این 
شماره آن در ۷۶ صفحه و قیمت ۳۰ هزار تومان 

بر پیشخوان قرار گرفته است. 

 پیشخوان 

 سیدحسن موسوى چلک
 رئیس انجمن مددکاران

   اجتماعى ایران

 عبدالرحمن نجل رحیم
 مغزپژوه


